

A B C

PISMO CODZIENNE
INFORMUJE WSZYSTKICH O WSZYSTKIEM

Spląćmy dług honorowy wobec bohatera

Piękny projekt daru dla kpt. Orlińskiego

Drugi dzień gości Warszawa znakomitego lotnika polskiego, kapitana Orlińskiego.

Młody bohater używa w całej pełni rozkoszy wypoczynku po 28-dniowej podróży w przestworzach, pełnej nadludzkich trudów.

Kapitan Orliński jest bohaterem dnia. Na każdym kroku wilany jest owacyjnie przez publiczność.

Twardy obowiązek odwoła go jednak niedługo ze stolicy: kapitan Orliński odjedzie za parę dni do macierzystego oddziału — 11 pułku lotniczego — w Lidzie.

Rozpocznie tam codzienną szarą pracę oficerską. W zapadłej kresowej mieścinie w typowym „małym garnizonie”, nie powinien uczuć kapitan Orliński, że rodacy zapomnieli mu jego ogromnych zasług.

Ale tak nie będzie. Wymownym dowodem żywej wdzięczności społeczeństwa jest list do naszej Redakcji, który otrzymaliśmy od p. inż. W. K. Hennenberg, byłego asystenta Politechniki Warszawskiej:

daru mego. Pracownia moja architektoniczna w dowód najwyższego uznania czynu Pańskiego, zupełnie bezinteresownie wykona dla W. Szanownego Pana Kapitana, według Jego życzeń, komplet planów projektu domu mieszkalnego, będącego wyrazem najnowszych dążeń i zdobyczy technicznych w dziedzinie budownictwa mieszkaniowego. Prosząc o nieodmówienie przyjęcia tego zobowiązania, wynikłego z głębokiej radości współobywatela Kraju, załączam wyrazy wysokiego szacunku i poważania, W. K. Hennenberg, inż. - architekt, Warszawa, 26 września 1926 r."

Jest piękna inicjatywa, parta pierwszym darem, otwieramy listę dalszych zapisów, niech staną do apelu wszyscy ci, którzy poczuwają się do długu honorowego, jaki ma całe społeczeństwo wobec człowieka, który za cenę bohaterskiego wysiłku rozniósł imię Polski po świecie.

Stolica ofiaruje polskiemu zdobywcy przestworza dom mieszkalny.

Kpt. Orlińskiego będziemy mieli zawsze wśród nas.

Na listę daru honorowego, pod nazwiskiem projektodawcy p. inż. Hennenberg, wpisujemy Redakcję „A. B. C.” ze skromną kwotą 500 złotych.

Równocześnie powinna pamiętać stolica o niedławnym towarzyszu kapitana Orlińskiego, sierżancie Kubiaku, który niemniej ofiarną pracą przyczynił się do zdobycia świętego zwycięstwa. Wobec tego Redakcja „A. B. C.” otwiera ankietę na temat:

Jakim darem powinna uczcić stolica sierżanta Kubiaka?

Równoległe z ofiarami na dar stolicy dla kapitana Orlińskiego, Redakcja „A. B. C.” otwiera listę składek na dar dla sierżanta Kubiaka.

Nowy Rząd

w starym składzie

W Druskienikach postanowiono nie zmieniać składu Rządu. — Premier Bartel u Prezydenta Rzeczypospolitej.

Nowe wiadomości w Senacie.

Co przynieść mogła najbliższa przyszłość

Wyjazd Premiera Bartla do Druskienik miał na celu uzyskanie aprobaty na pomysł powołania tego samego rządu do życia. Podczas narady Premiera z marszałkiem Piłsudskim osiągnięto rychło porozumienie, tak, że Premier mógł zupełnie swobodnie wyjechać do Wilna, ażeby odwiedzić swoją małżonkę.

Sfery kierownicze Rządu nie chcą dopuścić do nadania prawa Sejmowi oddziaływania na skład osobisty Rządu, postanowiły zmusić ciała ustawodaw-

wcze do dokonania wyboru między rejteradą a rozwiązaniem parlamentu.

Albo Rząd stanie przed Izłą i uzyska jej zaufanie, albo otrzymawszy votum nieufności od Sejmu rozwiąże ciało ustawodawcze.

W kołach lewicowych traktują tę rzecz jako zupełnie normalną. Rozumowanie tych kół jest następujące: Premier Bartel nie mógł wskutek przeoczenia wyrazić swej solidarności z ministrami Młodzianowskim i Sujkowskim, dlatego też stanie

Oj mężczyźni, mężczyźni...



100 procentowy mężczyzna dyr. Fertner wykorzystuje wszystkie dobrodziejstwa swojej roli

Bandyta Zieliński ranny

wykryto go z bandą, ale znowu zdołał umknąć

Wczoraj o godzinie 2 popołudni wsi Kadłubek gminy Jedlińsk (między Białobrzegami a Radomiem) powiatu radomskiego, na granicy powiatu grójckiego, policja z Grójca stoczyła ponownie walkę z nieuchwytną bandą głośnego Wiktora Zielińskiego.

w najbliższym czasie przed Sejmem i postawi kwestję zaufania do całego Rządu.

Jeden z wybitnych przedstawicieli mniejszości narodowych wyraził opinie, że „sytuacja obecna „pachnie awanturą”. Rząd stawia parlament w takim położeniu, że nawet P. P. S. nie będzie mogła oddać swych głosów za Rządem.

W takiej sytuacji o godzinie 10 i pół zebrała się senacka komisja skarbowo - budżetowa w celu przedyskutowania projektu budżetowego. Na posiedzeniu tem sen. Popowski (Z. L. N. zgłosił rezolucję o skróceniu kredytów na przebudowę gmachu w Ostrowiu, Komorowie dla Szkoły Podchorążych, o ograniczenie przewidzianego do 450 milionów i o przywrócenie art. 3 ustawy według brzmienia komisji budżetowej Sejmu.

Wniosek ten uchwalono i obrady komisji przerwano. Marszałek Senatu odroczył posiedzenie Senatu, które było zwołane na godzinę 4 popołudniu.

Dzisiaj o godzinie 11 w południe Premier Bartel wyjechał do Zamku, ażeby przedłożyć p. Prezydentowi do podpisu nominację wszystkich dotychczasowych ministrów.

Rząd stanie we czwartek przed Sejmem.

Jeżeliby Sejm wystąpił przeciwko bądź całemu Rządowi, bądź przeciw poszczególnym ministrom, nastąpi natychmiastowe rozwiązanie Sejmu a nowe wybory z początkiem stycznia.

Godz. 12. Konferencja p. Prezydenta Rzeczypospolitej z premierem Bartlem trwa.

Wiadomo już, że o godz. 11 min. 39 podpisał p. Prezydent ponowną nominację dotychczasowego gabinetu.

Policja grójcka, powziawszy wiadomość, że we wspomnianej wsi ma się odbyć napad bandycki, urządziła obławę i nakryła bandę Zielińskiego, złożoną z siedmiu osób z samym Zielińskim na czele. Wywiązała się walka, w wyniku której Zieliński został ranny, jednakże i tym razem zdołał umknąć z jezdą z spółników.

Pozostałych pięciu bandytów ujęto. Są to: Marjan Staszewicz (ciężko ranny), Stanisław Zabkowski, Maksymilian Zabkowski, Wiktorja Romanowska i piąty niewiadomego nazwiska.

W czasie walki został ranny w szyję policjant z Grójca Wincenty Gawroński, lat 33, którego dziś w stanie ciężkim przewieziono do szpitala D... Jezus.

GIEŁDA

Obecne przesilenie gabinetowe wpływa wyjątkowo deprymująco na giełdę. Z jednej strony zauważa się powściągliwość i wycofanie na rynku papierów wartościowych, z drugiej zaś poszukiwanie dolara.

W sobotę, kiedy giełda urzędowa była nieczynna, na rynku prywatnym utrzymywała się dla akcyj tendencja niezdeterminowana, raczej słaba, zaś dla walut pełnowartościowych zdecydowanie mocna.

Niedziela i dzisiejsze godziny przedgiełdowe nie przyniosły zmian w usposobieniu.

Zawierano transakcje po następujących kursach:

Bank Polski 85.75—86, Dyskontowy 8.30, Handlowy 3.65, Chodorów 1.02, Cukier 2.75, Węgiel 70, Lilpopy 0.92, Modrzejów 4.05, Ostrowiec 7.10, Rudzki 1.25, Starachowice 2.10—2.15, Żyrardów 12.75.

Za 100 rubli złotych 53 1/2 dolara, rubel złoty w żądaniu 4.78.

Dolar prywatnie w płaceniu 9.01 1/2, w żądaniu 9.02 i 9.02 1/2.

Bank Polski płaci w dalszym ciągu za gotówkę dolarową zł. 8.94 i za drobne odcinki 8.93, za przekazy dolarowe 8.98.

Uzędowa cena 1 grama złota n. 100,16.

Masaż męskiej gwiazdy



„Aktorka filmowa może być każda kobieta, lecz gwiazdą — tylko ta, która zasłuży na względy sfera propagandy wytwórni filmowej”, — tak twierdzi aktorzyzm, pochodzący z Hollywood.

Inaczej jest z aktorami. Artysta filmowy, o ile jest kaleką, lub typem wybitnie zdegenerowanym, ma zapewniony zarobek. nieraz bardzo pokaźny, bez żadnej latygi. Natomiast aktor młody i przystojny jest prawdziwym męczennikiem swego zawodu. Powinien być zawsze doskonale ubrany, posiadać ogładę to-

warzyską w najlepszym stylu i jednocześnie musi być uniwersalnym sportowcem. Te efektowne wyczyny sportowe, które nieraz zabierają zaledwie kilkadziesiąt centymetrów filmu są wynikiem wyjątkowej, systematycznej pracy sportowej, starannego pielęgnowania ciała.

Na zdjęciu widzimy jednego z najbardziej popularnych amerykańskich aktorów filmowych podczas porannego masażu dokonywanego przez jednego z licznych „urzędników”.

Z powodu wystawy policyjnej w Berlinie 10 przykazań dla publiczności

Z okazji otwarcia wielkiej wystawy policyjnej jedno z pism berlińskich drukuje artykuł fachowy, poświęcony sprawie zwalczania przestępczości i współdziałania mas z policją kryminalną, gdy chodzi o wykrycie sprawców jakiejś zbrodni. Autor artykułu pod koniec wysuwa następujące 10 przykazań dla publiczności.

1) Ustrzec przed zbrodnią jest lepiej, niż popełnić zbrodnię — wyświecić. Przeważną część wszelkich występków, szczególnie przeciw własności, powodowana jest głównie bez troską publiczności.

2) Nie przeszkadzaj w pracy policji kryminalnej ani nieświadomie, ani tembardziej umyślnie!

3) Oszczędzaj miejsce zbrodni.

4) Trzeba nie tylko widzieć, lecz obserwować, dokładnie obserwować.

5) Zauważone właściwie ocenić.

6) Spostrzeżenia właściwie podać.

7) Zwracać uwagę na otoczenie. Czy znasz osoby, rzeczy i wydarzenia, co do których policja kryminalna poszukuje wskazówek?

8) Ucz się patrzeć na swoje środowisko! Czy umiesz dobrze opisać swych bliskich? Ich odzież i kosztowności? A swoje własne?

9) Poznaj samego siebie! Czy możesz ręczyć za swe wskazówki? Czy rzeczy, które ci rzekomo skradziono, nie położyłeś gdzieś indziej, nie zgubiłeś, czy wogóle nie straciłeś?

10) Ufaj agentowi kryminalnemu, którego pomocy potrzebujesz! Jeśli przemilczysz przed lekarzem objawy choroby, i rozpoznanie jej i leczenie będą łatwiejsze. Tak samo rzecz ma się i z lekarzem-kryminalistą.

Marynarz w beczce



Na morzu nigdy nic nie wiadomo; czasem trzeba nawet w beczce odbyć podróż z pokładu do szalupy.

Flota wojenna Francji Przeгляд sił

Jeszcze wszyscy pamiętamy wizytę floty francuskiej w Gdyni; zresztą Warszawa miała możliwość oglądania francuskich marynarzy, gdyż przez dni parę byli oni gośćmi stolicy. Trzeba pamiętać, że prócz Polski ta eskadra zwiedziła kilka innych krajów bałtyckich. Teraz zaś

departament marynarki wojennej projektuje kilkumiesięczną wycieczkę poza Europę najlepszych francuskich jednostek bojowych.

W skład tej właśnie eskadry mają wejść nowe zupełnie krążowniki typu Duguay-Trouin; są to okręty tego rodzaju, że stanowią wprost dumę Francji, bo stosując się do układu morskiego w Waszyngtonie, wymagającego, by pojemność okrętu nie przewyższała 10 tys. ton, — są one jednocześnie cackiem pod względem techniki, szybkości i uzbrojenia. Wyprawa ta ma w dniach najbliższych wyruszyć z Tulonu.

W październiku zaś projektowany jest rajd z Bizerty, a w skład tej eskadry mają wejść dwa najświetniejsze francuskie kontrtorpedowce „Tygrys” i „Jaguar”. „Jaguar” był zresztą tego roku na wodach polskich.

Czego nie znoszą? Ankieta wśród gwiazd filmowych

B. Keaton. Do rozpacz doprowadzają nas ci, co znali wszystkich ludzi, kiedy jeszcze... Wystarczy przy takim panu wymienić jakiegokolwiek nazwisko, a zaraz słyszy się potoki wymowy na temat prywatnego życia wymienionej osoby, o tym, jak ona zrobiła karierę i t. p. Oczywiście, tak wszystko wiedzący człowiek jest zawsze na ty ze wszelkimi wybitnymi osobistościami.

Monte Blue. Cóż może być przykrejszego nad to, gdy człowiek, który z nami rozmawia, najpierw odkreca nam guziki od płaszcza, potem daje kukuśnicę w okolice żołądka, by wreszcie pełnym temperamentu uderzeniem w podbródek zadać cios decydujący.

Georgia Hale nie znosi tych, co rozpoczynają rozmowę telefoniczną od żartobliwych pytań: „niech pani zgadnie, kto mówi?”, lub „czyż pani nie poznała już mego głosu?”, czy wreszcie tych, co zaczynają od bolesnego wyrzutu: „więc tak przedko pani mnie zapomniała!”

Ukamenowanie Rybojarki

Wczoraj późnym wieczorem, koło szpitala żydowskiego, niejaką Helena Rybojad (Gęsia 87), padła ofiarą niezwykle napaści. Kiedy żydówka przechodziła przez ulicę Okopową poczuła że „coś” ją szczypie w plecy. Niezwyktemu atakowi towarzyszyły śmiechy i syki za murem cmentarnym.

Kiedy przerażona Henia rzuciła się do ucieczki, została obrzucona gradem kamieni.

Zaalarmowani przechodnie sprowadzili policję, która ustaliła, że rolę „frywolnych duchów” odegrali chłopcy, zabawiający się kosztem przechodniów.

W zdrowym ciele, zdrowy duch...



Sport konny jest bardzo lubiany przez piękne mieszkanki Londynu. Rycina nasza przedstawia grupę rozradowanych Amazonek, wracających z przejażdżki.

Z życia Paganiniego Jak wielki skrzypek wybrnął z kłopotu

Podczas jednej z podróży artystycznych genialny skrzypek Paganini miał zatarg na komorze celnej, gdzie mu kazano zapłacić cło bardzo wysokie za skrzypce, z którymi się nigdy nie rozstawał, a które, mówiąc nawiasem, już wtedy ceniono niezmiernie wysoko. Wprawdzie Paganini tłumaczył celnikowi, że przecie temi skrzypcami nie handluje, ale nic to nie pomagało.

Zrozpaczony Paganini decyduje się wreszcie oszacować swój skarb, by zaś nie płacić zbyt wysokiego cla, sza-

kuje go znacznie poniżej wartości. Na to celnik, powołując się na ustawę, mówiącą, że każdy musi odstąpić swój towar władzom celnym za cenę deklarowaną plus 15 proc. nadwyżki, sięgnął chciwą ręką po bezcenne skrzypce, jednocześnie podając Paganinowi przypadającą sumę.

Genialny artysta wymyślał, krzychał, wreszcie widząc, że skrzypce są stracone, omal że się nie rozplakał. Nagle przyszła mu myśl genialna do głowy; chwycił tedy za skrzypce i

począł grać; dokoła niego zbrali się powoli wszyscy urzędnicy oraz przygodni przechodnie, a gdy Paganini grać przestał, naczelnik komory celnej podał mu skrzypce i powiedział:

„Jestem bardzo wzruszony. Pan jest genialnym muzykiem. Niech pan gdzie w imię Boże dalej wraz ze swymi przepięknymi skrzypcami, dzięki którym mieliśmy szczęście wysłuchania tak znakomitego mistrza”.

Paganini nie dał sobie tego dwa razy powtarzać i czempredzej odjechał.

Powietrza i miejsca do pracy dla urzędników pocztowych

Urzędnicy pocztowi duszą się w olbrzymim gmachu, do połowy zaję- tym przez dyrekcję Poczt i Telegrafu

Olbrzymi, imponujący gmach Poczty Głównej na Placu Napoleona, mający wszelkie pozory wielkiej pojemności, przedstawia się tak niestety tylko z zewnątrz. Wewnątrz gmachu stosunki jednak nie są tak wspaniałe, jakby na to pozory wskazywały.

Gmach Poczty Głównej, zaprojektowany li tylko na pomieszczenie centralnego urzędu pocztowego w Warszawie, został podzielony na dwie części, z których jedną, do pierwszego piętra zajmuje urząd pocztowy, drugą zaś, całą górę, dyrekcja Poczt i Telegrafów, która właściwie wcale w tym gmachu urzędować nie miała.

Skutki takiego podziału lokalu są fatalne. Centralny Urząd Pocztowy, który dzięki wzmoczonemu ruchowi przesyłkowemu stale się rozwija, musi gnieździć się na pierwszym piętrze, gdzie w obecnej chwili urzęduje 1500 osób.

Generalna Dyrekcja Poczt i Telegrafów natomiast

zatrudniająca około stu osób, zajmuje przestrzeń gmachu równą przestrzeni Urzędu Pocztowego. Na skutek tego urzędnicy centralnego Urzędu Pocztowego gnieźdzą się w ciasnym lokalu i nie mogą sprawnie pracować, na czym oczywiście cierpi pocztowa obsługa kraju.